O

 CMM.

Fis. A
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 162 42020

Assunto: Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Roberto Sartori, Diretor
Presidente da Companhia Paulista de Força e Luz — CPFL Energia, para que
melhore a rede de energia elétrica no Parque Terranova e Jardim Europa de
Valinhos, e, via de conseguência, forneça um serviço continuo de qualidade, com
replicação do pleito à autoridade que nomeia.

Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Os Vereadores que esta subscrevem, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APELO à digna autoridade acima nomeada, com replicação a outras insignes

autoridades igualmente nomeadas, face às razões a seguir declinadas.

Contudo, em que pese a presteza no atendimento das solicitações de melhoria

em nossa cidade, os moradores do Parque Terranova e do Jardim Europa vêm há

"
GN

Preliminarmente cumpre registrar a excelência na prestação

dos serviços de fornecimento de energia elétrica em nossa cidade pela CPFL.hr
muito noticiando a constante e recorrente queda no fornecimento dos serviços

pela“4oncessionária, ocorrendo nos últimos 3 os muitas interrupções
Rua Ângelo Antônio SchiA nº 59- E,Luiz “CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (119) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br Ed

CM. -
Proc. Nº 4/75 | 049
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

na energia, permanecendo às vezes por horas, sem qualquer motivo aparente

para tanto, não se denotando o mesmo nos bairros vizinhos da região.

Com efeito, praticamente diariamente ocorre o “pisca” nos

bairros em referência, podendo se notar depois, nos aparelhos eletrônicos e

eletrodomésticos, as luzes piscando e os respectivos relógios zerados, como do

micro-ondas, por exemplo.

Ainda, as casas que têm sistema de segurança monitorada

por meio de câmaras de vídeo, com acesso remoto via celular ou computador,

têm o seu sistema desligado quando da ocorrência do chamado “pisca”, sendo

certo que, caso demore um pouco mais para retornar a energia, o sistema de

segurança não consegue religar automaticamente, precisando ser resetado no

interior da residência, acabando, pois, permanecendo desligada na maioria das iva
vezes, até o retorno dos moradores.

Convém registrar também as constantes e recorrentes quedas

de energias que ocorrem praticamente quinzenalmente, independente do clima

bom ou tempo chuvoso, embora, por óbvio, piore quando em período de ventos e

chuvas. Ora, tal fato não se mostra razoável conquanto não se trata de

acontecimento isolado ou que poderia ser justificado, eis que ocorre nos mais

diversos climas e de forma recorrente, trazendo repetidos prejuízos, naturais

desse tipo de situação. A
Nesse passo insta salientar, apenas à guisa de registro, que Mm

neste último sábado, dia 31 de outubro, a região do Parque Terranova e do

Jardim Europa foi fustigada por uma inesperada queda de energia que durou por

aproximadamente duas horas, no período compreendido das 20:00 às 22:00hs,

tendo morador que ficou obstado de entrar em sua residência, uma vez que

In j DZ
KO RuaÂngeloAntônio Schiavipfito, nº 59 - Residencial Sã iz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br A

Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

somente teria acesso por meio do portão eletrônico, sendo obrigado a aguardar o

retorno da energia para lograr êxito de abri-lo enfim.

Tal fato se mostra, de per si, extremamente danoso e traz

prejuízos recorrentes aos moradores da região do Parque Terranova e Jardim

Europa, como queima de aparelhos por oscilação de energia, além da ausência

da energia em si, sendo despiciendo tecer aqui maiores comentários sobre o

indubitável dissabor que essa situação causa incessantemente, naturais desse

tipo de situação, uma vez que, de se imaginar o aborrecimento constante com a

interrupção no serviço de fornecimento de energia elétrica, obstando o trabalho

home office, aulas on-line e demais práticas de atividades e misteres essenciais,

impedindo a abertura dos portões automáticos e, via de consequencia, o acesso à

casa daqueles moradores que não possuem outro tipo de entrada, além de

causar falhas e interrupções nos sistemas de segurança remoto, desligando as

câmaras de vídeo, interrompendo, por horas, o funcionamento dos freezer,

geladeirase demais eletrodomésticos, entre outros prejuízos.

De rigor aqui salientar ser imprescindível a prestação eficiente

no serviço de fornecimentode energia elétrica, mormente no cenário atual, onde a

maioria da população encontra-se em isolamento social, estudando e trabalhando

de casa, merecendo, pois, pronto reparo a questão posta em deslinde na

presente moção, sendo desnecessário aqui discorrer mais sobre a importância e

a necessidade premente do atendimento do pedido da comunidade local do

Parque Terranova e do Jaridm Europa, desta cidade de Valinhos.

Por fim urge ressaltar apenas que não se desconhece que

após muitas reclamações da região chegou a haver uma melhora no fornecimento

do serviço por parte da concessionária nomeada, contudo, a mesma não se

mostrou suficiente à uma presteza de qualidade e eficiênçia como deve ser, não   is que não se justifica

é

/
%

1

b          P 13270-470

.sp.gov.br

 ?

CMN. -
Proc. Nº Was 240)
Fis. Z
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

tanta interrupção frequente da forma como continua a ocorrer na localização em

questão, sendo, pois, imprescindível o atendimento deste pleito, aqui formalizado

para digna vivência dos moradores da região.

De forma que, tendo presente a precípua e iminente

necessidade e caráter social da presente e legitima reivindicação, estando os

munícipes valinhenses do Parque Terranova e Jardim Europa sofrendo há muito

tempo com o rompimento constante e injustificado no fornecimento de serviço de

energia elétrica, trazendo inúmeros prejuízos de monta não apenas material,

impossibilitando-os de prestar trabalho remoto, assistirem à aulas, etc., nessa

época de isolamento social a que todos nós estamos submetidos e expostos,

encaminhamos esta MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Roberto

Sartori, Diretor Presidente Companhia Paulista de Força e Luz — CPFL

energia, da sucursal desta cidade de Valinhos, para que não olvide esforços para

reparar e melhorar a rede de energia elétrica, em especial para o Parque

Terranova e Jardim Europa.

Pugnam, também, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apelo à digna e honrada autoridade acima

nomeada e, bem assim, ao excelentissimo senhor Doutor Orestes Previ     Júnior, ilustre Prefeito Municipal de Valinhos, para conhecimento

replicação do presente pleito.

     Plenário Ulysses Guimarães, em 10 de novemb